
GMINA WYRZYSK

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA
DLA GMINY WYRZYSK

NA LATA 2004 - 2011

grudzień 2004r.



  

Program ochrony środowiska dla gminy Wyrzysk na lata 2004 – 2011

Wykonywano na zlecenie:
Urzędu Miejskiego w Wyrzysku

Wykonawca:
Arcadis Ekokonrem Sp. z o.o.
O/Katowice 
Al. Korfantego 51
40-161 Katowice
tel. (32) 2581738

Główni autorzy opracowania:
Wanda Zaworska-Matuga
Katarzyna Kobiela
Marcin Moczulski
Jarosław Zarzycki

2



Program ochrony środowiska dla gminy Wyrzysk na lata 2004 – 2011

3



Program ochrony środowiska dla gminy Wyrzysk na lata 2004 – 2011

4



Program ochrony środowiska dla gminy Wyrzysk na lata 2004 – 2011

Spis treści:
1 WSTĘP......................................................................................................................................................9
[...]
jakości. W poszczególnych punktach przekraczają normy dopuszczalne dla wód powierzchniowych 
płynących  głównie ze  względu na skażenie bakteriologiczne (miano Coli)  związki  biogenne (azot 
azotynowy, fosfor ogólny).

Najwyższe zanieczyszczenie stwierdzono na Noteci. W ocenie ogólnej, na przestrzeni ostatnich 5 lat, 
dla rzeki nie odnotowano poprawy jakości wód. 
Głównym źródłem zanieczyszczenia rzek obok ścieków komunalnych i  przemysłowych są spływy 
obszarowe, zwłaszcza ze zlewni rolniczych.

Noteć w  granicach  gminy  prowadziła  wody  ponadnormatywnie  zanieczyszczone.  Substancje 
organiczne i zasolenie kwalifikowały wody Noteci do II klasy czystości.  Zawiesiny kwalifikowały 
rzekę do I klasy czystości. 
Wśród parametrów z grupy fizyczno-chemicznej w najmniej korzystnym świetle ukazywały jakość 
Noteci związki biogenne. Stężenia charakterystyczne azotynów osiągały wielkości ponadnormatywe. 
W  dół  biegu  rzeki  poziom  zanieczyszczenia  ulegał  redukcji.  Oprócz  azotynów  malało  również 
zanieczyszczenie  związkami  fosforu.  Miano  Coli  na  poszczególnych  stanowiskach  pomiarowych 
oscylowało pomiędzy II klasą czystości a wodami ponadnormatywnie zanieczyszczonymi.
Saprobowość  również  wskazuje  na  ponadnormatywne  zanieczyszczenie rzeki  o  czym  decyduje 
chlorofil „a”. 

Łobżonka prowadziła wody pozaklasowe do 2001 roku. Ostatnie badania wykazały poprawę czystości 
do  III  klasy  dla  przeważającej  liczby  wskaźników  lub  ich  stabilizację.  Ponadnormatywne 
zanieczyszczenie związane było przede wszystkim z zanieczyszczeniem bakteriologicznym, niekiedy 
fizyczno-chemicznego, sporadycznie zaś saprobowość. Stan ten należy wiązać z przyjęciem ścieków 
z Łobżenicy i Wyrzyska oraz z wymywaniem zanieczyszczeń z rolniczo użytkowanej zlewni. 
Badania wykazały, że stężenia charakterystyczne i średnie substancji organicznych nie przekraczały 
norm  przewidzianych  dla  II  klasy  czystości  na  całej  długości  rzeki.  W  przypadku  tlenu 
rozpuszczonego i BZT5 stężenia średnie, a niekiedy i charakterystyczne mieściły się nawet w zakresie 
klasy I. Wśród biogenów, stężenia charakterystyczne fosforu ogólnego i fosforanów były na poziomie 
III klasy czystości wód. Stężenia średnie azotu ogólnego w całym okresie badawczym mieściły się 
w normach I klasy czystości 
Stężenia  chlorofilu  „a”  przyjmowały  wartości  z  zakresu  I,  II  bądź  III  klasy  czystości. 
Zanieczyszczenie  bakteriologiczne  w przypadku  wód rzeki  Łobżonki  było  głównym wskaźnikiem 
decydującym o wypadkowej klasie czystości.

Naturalne i sztuczne zbiorniki wodne

Monitoring jezior
Badania stanu czystości  wód jezior  na  obszarze gminy jak i  całego województwa prowadzone są 
w sieci monitoringu regionalnego. System monitoringu regionalnego obejmuje jeziora  o powierzchni 
powyżej 100 ha, lub mniejsze, mające szczególne znaczenie przyrodnicze, gospodarcze i rekreacyjne. 
Badania prowadzi się co roku, przede wszystkim na jeziorach położonych w zlewniach rzek objętych 
kontrolą w systemie monitoringu regionalnego wód płynących, z powtarzalnością średnio co pięć lat.

Stan czystości wód jeziora Falmierowskiego oraz jego podatność na degradację (Tabela 11) określono 
zgodnie z Wytycznymi monitoringu podstawowego jezior [Kudelska, Cydzik, Soszka 1994].
Tabela 11. Stan czystości jeziora Falmierowskiego.

Lp. Nazwa 
jeziora

Powierzchnia 
[ha]

Głębokość 
maksymalna 

[m]

Objętość 
[tys. m3]

Podatność 
na 

degradację
Rok badań

Klasa czystości ze 
względu na wskaźniki
fizyczno- bakterio-

54



Program ochrony środowiska dla gminy Wyrzysk na lata 2004 – 2011

chemiczne logiczne
1 Falmierowskie 56,6 14,0 3 711,3 II 1997 poza klasą I

Na  terenie  powiatu  badania  określające  stan  czystości  jezior  prowadzono  jedynie  na  jeziorze 
Falmierowskim.
Przeprowadzone  badania  wykazały,  niską  wypadkową  klasę  czystości  kontrolowanego  zbiornika. 
Wpływ na jakość wód miało wysokie  obciążenie substancjami  biogennymi,  a zwłaszcza fosforem 
w warstwach  przydennych  zbiorników.  Zasobność  w  ten  pierwiastek  zależy  w  dużej  mierze  od 
zanieczyszczeń  obszarowych.  Niska  jakość  wód  w  zbiorniku  powiązana  jest  z  niekorzystnymi 
warunkami morfometryczno-zlewniowymi. 

Sztuczne zbiorniki wodne
Zbiorniki małej retencji na terenie gminy to najczęściej stawy rybne (łączna powierzchnia ok. 250 ha). 
Badań jakości wody w zbiornikach nie prowadzono.

Rowy melioracyjne i powierzchnie zmeliorowane

Rzeka Noteć płynie ze wschodu na zachód wzdłuż południowej granicy gminy,  odwadniając wraz 
z prawobrzeżnymi dopływami cały jej obszar. Cały obszar pradoliny, którą płynie Noteć jest terenem 
zatorfionym i podmokłym, na co wpływ ma bez wątpienia niewielka różnica poziomu wód rzeki i dna 
pradoliny. Tym samym przy wysokich stanach wód Noteci samoczynnie nawadniana jest pradolina. 
Istniejące bagna nadnoteckie zlikwidowano dzięki utworzeniu bardzo skomplikowanej i gęstej sieci 
rowów melioracyjnych,  również  dolne  odcinki  rzek  uchodzących  do  Noteci  zostały włączone  do 
systemu  melioracyjnego  doliny.  Układ  rowów  melioracyjnych  przebiega  prostopadle,  równolegle 
i skośnie w stosunku do biegu Noteci. 
Na Wysoczyźnie Krajeńskiej płytko wcinające się w podłoże cieki zostały pogłębione i wciągnięte 
w system melioracyjny. 
Powierzchnia terenów zmeliorowanych  na terenie gminy wynosi  ok.  3600 ha,  w tym grunty orne 
ok. 2090 ha, użytki zielone ok. 1510 ha. Zdrenowano ok. 1600 ha.

Zagrożenie powodziowe
Generalnie  szeroko  pojęte  interesy  gospodarki  winny  być  chronione  odpowiednimi  i  właściwie 
utrzymanymi  obiektami  ochrony  przeciwpowodziowej.  Dotyczy  to  w  szczególności  ochrony 
interesów środowiska naturalnego.

Powyżej i poniżej Stawów Ostrówek zlokalizowane są obwałowania, na pozostałych odcinkach Noteci 
brak obwałowań,  stąd znaczne tereny pradolinne położone w granicach gminy w czasie wysokich 
wezbrań są zalewane, najczęściej w sołectwie Osiek nad Notecią i Żuławka.
Dla  stabilizacji  wód  rzece  Łobżonka  funkcjonują  jazy  w  miejscowościach:  Klawek,  Wyrzysk, 
Kościerzyn Wielki, Ostrówek i Osiek-Pracz..

Zaopatrzenie w wodę
Dla  zaopatrzenia  mieszkańców  miasta  Wyrzyska  w  wodę  pitną  funkcjonuje  sześć  ujęć  wody  – 
dysponujących łącznie 13 studniami. Woda czerpana jest  z warstw czwartorzędowych. 
Stopień  zwodociągowania  gminy  wynosi  89%.  Mapa  7 przedstawia  stopień  zwodociągowania 
w poszczególnych gminach powiatu pilskiego. Zużycie wody na mieszkańca w gminie wynosi 67,5 l/
m/d czyli 24,6 m3/rok. Długość sieci wodociągowej w gminie wynosi 93,00 km, a liczba przyłączy 
prowadzących do budynków - 1 333. Stan sieci określany jest jako dobry. W gminie funkcjonuje 6 
stacji uzdatniania wody zarządzanych przez Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Wyrzysk sp. 
z o.o. Podstawowe dane nt. poszczególnych stacji przedstawia Tabela 12.

55



Program ochrony środowiska dla gminy Wyrzysk na lata 2004 – 2011

Tabela 12. Charakterystyka stacji uzdatniania wody w gminie Wyrzysk.

Stacja uzdatniania Falmierowo Kościerzyn 
Wielki Osiek n/Notecią Kosztowo Wyrzysk Polanowo

Parametry ujęcia
Ilość studni na ujęciu 2 1 3 2 3 2
Wielkość poboru z 1 studni 193 m3/d 32m3/d 665m3/d 137,7 m3/d 260,9 m3/d 248 m3/d
Warstwa wodonośna czwartorzęd czwartorzęd czwartorzęd czwartorzęd czwartorzęd czwartorzęd
Parametry uzdatniania
Odżelazianie Tak Tak Tak Tak Tak Tak
Odmanganianie Tak Tak Tak Tak Tak Tak
Chlorowanie wg potrzeb wg potrzeb wg potrzeb wg potrzeb wg potrzeb wg potrzeb
Filtry pośpieszne - 

zamknięte
pośpieszne – 
zamknięte

pośpieszne – 
zamknięte, na 
złożach 
mineralnych

pośpieszne – 
zamknięte

złoże Detemanna 
na filtrach 
pośpiesznych 
zamkniętych

pośpieszne - 
zamknięte

Badania wody surowej
Parametr Jednostka Wartości 

dopuszczalne
Data badań: 
lipiec 1999r.

Data badań: 
lipiec 1999r.

Data badań: 
czerwiec 1999r.

Data badań: 
kwiecień 1999r.

Data badań: 
2000r.

Data badań 
kwiecień 1999r.

Mętnośc mg/l 5 42 30 16 18 14 18
Barwa mg Pt/l 20 8 8 13 9 28 12
Zapach --- naturalny z1R z1R z1R z1R z2S (chem.) g1S 

(chem.)
z2S (gnilny)

Odczyn pH 6,5-8,5 7,0 7,3 7,0 7,3 7,83 7,1
Twarość og. mg/l 500 380,4 255,2 336,3 285,3 440 265,3
Chlorki mgCl/l 300 57,5 31 9,5 16,5 27,0 10,0
Amoniak mgN/l 0,5 1,64 0,71 0,70 0,15 0,70 0,54
Azotyny mgN/l - 0,011 0,005 0,013 0,006 0,002 0,018
Azotany mgN/l 10 nw nw 0,7 n.w. 0,03 0,46
Utlenialność mgO2/l - 3,2 2,0 3,9 2,3 2,6 2,60
Żelazo mgFe/l 0,5 3,31 2,26 1,4 1,54 4,28 1,67
Mangan mgMn/l 0,1 0,01 nw 0,05 0,18 0,33 0,20
Fluorki mgF/l 1,5 nb nb 0,1 0,30 0,42 0,20
Substancje rozp. mg/l 800 623,1 391,7 375,3 321,8 626 250,9
Siarczany mgSO4/l 200 5,3 4,0 1,0 8,70 96,4 3,2
Magnez mgMg/l - 12,6 1,9 15,6 16,5 20,20 11,70
Wapń mgCa/l - 131,4 6,2 108,9 86,5 142,92 83,30
Zasadowość mval/l 6,0 5,4 7,2 4,4 6,4 5,2

56



Program ochrony środowiska dla gminy Wyrzysk na lata 2004 – 2011

Mapa 7. Stopień zwodociągowania gminy Wyrzysk na tle poszczególnych gmin powiatu pilskiego.

57



Program ochrony środowiska dla gminy Wyrzysk na lata 2004 – 2011

 Źródła zanieczyszczenia wód
Głównym zagrożeniem dla jakości wód w gminie Wyrzysk są nieoczyszczone (lub oczyszczone w stopniu 
niewystarczającym)  ścieki  komunalne  z  terenów  wiejskich  oraz  zanieczyszczenia  obszarowe.  Są  to 
głównie ścieki bytowo gospodarcze z terenów wiejskich (w tym terenów turystycznych), odprowadzane 
w sposób niezorganizowany, zanieczyszczenia spłukiwane z terenów rolnych i leśnych oraz terenów tras 
komunikacyjnych  (drogowych  i  kolejowych).  Ładunek  zanieczyszczeń  wprowadzany  do  środowiska 
z tych  źródeł  zależy od szeregu czynników,  m.in.:  stopnia skanalizowania danego obszaru (wprost od 
ilości  nieszczelnych  szamb),  poziomu  kultury  rolnej,  stopnia  zurbanizowania  i  intensywności  ruchu 
komunikacyjnego danego obszaru. 

Na terenie gminy Wyrzysk systemem kanalizacyjnym obsługiwane są następujące miejscowości:
• Wyrzysk (89% mieszkańców),
• Glesno (100% mieszk.)
• Dobrzyniewo (100%). 
Łącznie (wg stanu na dzień 31.12.2002 r.) z sieci kanalizacyjnej korzystało 5 636 mieszkańców gminy, co 
daje wskaźnik skanalizowania ok. 39% (Mapa 8). 
Długość sieci kanalizacyjnej (na dzień 31.12.2002 r.: 18,4 km (kanalizacja sanitarna). 

58



Program ochrony środowiska dla gminy Wyrzysk na lata 2004 – 2011

Mapa 8. Stopień skanalizowania gminy Wyrzysk na tle poszczególnych gmin powiatu pilskiego.

59



Program ochrony środowiska dla gminy Wyrzysk na lata 2004 – 2011
Obecnie  na  terenie  gminy funkcjonuje  jedna oczyszczalnia  ścieków zlokalizowana  w Wyrzysku  przy 
ul. Pod Czubatką. Poniżej przedstawiono charakterystykę oczyszczalni.

Oczyszczalnia ścieków w Wyrzysku, ul. Pod Czubatką
Jest to mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków z podwyższonym usuwaniem biogenów. Pracuje 
w technologii osadu czynnego. Została przekazana do eksploatacji w 2000 roku. Odbiornikiem ścieków 
oczyszczonych jest rzeka Łobżonka (zlewnia Noteci). Oczyszczalnia obsługuje miejscowości Wyrzysk, 
glesno  i  Dobrzyniewo.  Jej  przepustowość  wynosi  1170  m3/d,  natomiast  średnia  ilość  dopływających 
ścieków w czasie pogody bezopadowej wynosi  430 m3/d,  natomiast  w czasie opadów wynosi  średnio 
860 m3/d  (obciążenie  wynosi  ok.  37%  w  czasie  pogody  bezopadowej).  Na  terenie  oczyszczalni 
zlokalizowany  jest  punkt  zlewny  dla  ścieków  dowożonych  wozami  asenizacyjnymi.  Udział  ścieków 
dowożonych wynosi ok. 15%. Ścieki dopływające lub dowożone na oczyszczalnię trafiają na stanowisko 
krat  (mechaniczna  krata  schodkowa,  praska  skratek  i  krata  ręczna).  Następnie  piasek  usuwany  jest 
w piaskowniku  o  okrężnym  ruchu  cieczy.  Z piaskownika  ścieki  trafiają  do  osadnika  wstępnego 
poziomego wyposażonego w zgarniacz mechaniczny,  w którym następuje sedymentacja osadu, który jako 
osad wstępny kierowany jest do komory fermentacyjnej. Ścieki z osadnika wstępnego kierowane są do 
reaktora osadu czynnego,  napowietrzanego sprężonym powietrzem,  w którym wydzielono następujące 
komory:
- predenitryfikacji osadu,
- defosfatacji,
- denitryfikacji,
- nitryfikacji.
Z  reaktora  osadu  czynnego  ścieki  kierowane  są  do  radialnego  osadnika  wtórnego,  gdzie  następuje 
końcowa sedymentacja osadu. Oczyszczone ścieki odprowadzane są do Łobżonki. 
Poniżej  (Tabela  13 i  Tabela  14)  przedstawiono  charakterystykę  ścieków  dopływających  oraz 
oczyszczonych.

Tabela 13. Stężenia zanieczyszczeń w ściekach.

Wskaźnik Jednostka Stężenie w ściekach 
dopływających

Stężenie w ściekach 
oczyszczonych

BZT5 mg O2/l (g O2/m3) 660 7,0
ChZT mg O2/l (g O2/m3) 1934 49,3
Zawiesina ogólna mg/l 1238 11,0
Azot ogólny mg/l 149 11,3
Fosfor ogólny mg/l 21 1,24

Tabela 14. Ładunki zanieczyszczeń.

Wskaźnik Jednostka W ściekach 
dopływających

W ściekach oczyszczonych 
odprowadzanych do 

odbiornika
BZT5 kg O2/d 283 3
ChZT kg O2/d 832 21
Zawiesina ogólna kg/d 532 5
Nog kg Nog/d 64 5
Pog kg Pog/d 9 0,5

Osad  wstępny  oraz  osad  nadmierny  są  poddawane  procesowi  fermentacji  w  wydzielonej  komorze 
fermentacji otwartej. Z komory fermentacyjnej osad podawany jest do stacji mechanicznego odwadniania 
osadu  a  następnie  jest  czasowo  składowany.  Produkcja  osadu  ściekowego  wynosi  ok.  100  kg  sm/d. 

60



Program ochrony środowiska dla gminy Wyrzysk na lata 2004 – 2011
Uwodnienie osadu wynosi 87%. Osady ściekowe są przekazywane do utylizacji Spółce Wodno-Ściekowej 
„Gwda” sp. z o.o. w Pile. 

3.4.1.2 Cel średniookresowy do 2011 roku 

Zapewnienie wszystkim mieszkańcom gminy wody do picia o odpowiedniej jakości
oraz systematyczna poprawa jakości wód powierzchniowych

Cel ten jest zgodny z celem zdefiniowanym w powiatowym programie ochrony środowiska10. 
Mówiąc o jakości wód należy podkreślić odmienne, niż dotychczas podejście do określania wymaganej 
jakości wód (tzw. jakość użytkowa wód).
Zgodnie z zapisami Prawa Wodnego, mówiąc o jakości użytkowej wód należy rozumieć:
- wody powierzchniowe i podziemne, które są lub mogą być wykorzystywane do zaopatrzenia ludności 

w wodę przeznaczoną do spożycia
- wody powierzchniowe wykorzystywane do celów rekreacyjnych, a w szczególności do kąpieli
- wody  powierzchniowe  przeznaczone  do  bytowania  ryb,  skorupiaków  i  mięczaków  lub  innych 

organizmów w warunkach naturalnych oraz umożliwiających migracje ryb
Zatem, w najbliższym czasie dotychczasowa klasyfikacja ulegnie zmianie.

3.4.1.3 Strategia realizacji celu

ZAGADNIENIE:            Zarządzanie zasobami wodnymi  

Zarządzanie  gospodarką  wodną  wymaga  szeregu  działań  zdefiniowanych  w  Prawie  wodnym,  a  za 
większość z nich odpowiadają Regionalne Zarządy Gospodarki Wodnej (np. kataster wodny, sporządzenie 
nowej  klasyfikacji  użytkowych  wód,  opracowanie  programów  działań  na  rzecz  ograniczenia  spływu 
zanieczyszczeń azotowych ze źródeł rolniczych, opracowanie warunków korzystania z wód dorzecza dla 
poszczególnych  zlewni,  itd.)  oraz  Ministerstwo  Środowiska  (np.  opracowanie  dokumentacji 
hydrogeologicznych Głównych Zbiorników Wód Podziemnych). 

Jednym z istotniejszych zadań wynikających z art. 47 ust. 3 ustawy z dnia 18 lipca 2001r. Prawo Wodne 
(Dz.  U.  Nr  115,  poz.  1229  wraz  z  późniejszymi  zmianami)  jest  konieczność  wyznaczenia  wód 
powierzchniowych i podziemnych wrażliwych na zanieczyszczenie związkami azotu ze źródeł rolniczych 
oraz obszarów szczególnie narażonych, z których odpływ azotu ze źródeł rolniczych do tych wód należy 
ograniczyć.

Wyznaczenie wód i obszaru jak wyżej, zgodnie z art. 47 ust. 7 ww. ustawy,  pociąga za sobą konieczność 
opracowania  dla  nich  programu  działań,  mających  na  celu  ograniczenie  odpływu  azotu  ze  źródeł 
rolniczych.
Warunki  jakie  musi  spełniać  taki  program  działań  szczegółowo  określono  w  rozporządzeniu 
wykonawczym Ministra Środowiska z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie szczegółowych wymagań, jakim 
powinny  odpowiadać  programy  działań  mających  na  celu  ograniczenie  odpływu  azotu  ze  źródeł 
rolniczych (Dz. U. Nr 4/03, poz. 44).

System informacyjny gospodarki wodnej z uwzględnieniem katastru wodnego oraz reorganizacja systemu 